

诺亚清水源 36 号证券投资基金 2021 年年度报告



1、基金产品概况

1.1 基金基本情况

基金名称	诺亚清水源 36 号证券投资基金
基金编码	S34046
基金运作方式	开放式
基金成立日期	2015 年 7 月 1 日
基金管理人	深圳清水源投资管理有限公司
基金托管人（如有）	中信证券股份有限公司
投资顾问（如有）	
期末基金总份额（万份）/ 期末基金实缴总额（万元）	151.582387
基金到期日期	9999 年 12 月 31 日

1.2 基金产品说明

投资目标	本基金在深入研究的基础上构建投资组合，在严格控制投资风险的前提下，力求获得长期稳定的投资回报。
投资策略	本基金将根据宏观经济分析和整体市场估值水平的变化自上而下的进行资产配置，在降低市场风险的同时追求更高收益。
业绩比较基准（如有）	本基金的业绩比较基准为沪深 300 指数。
风险收益特征	本基金具有中高收益、中高风险的特征。

1.3 基金管理人和基金托管人

项目		基金管理人	基金托管人
名称		深圳清水源投资管理有限公司	中信证券股份有限公司
信息披露 负责人	姓名	田建	杨军智
	联系电话	0755-83453162	95548-3
	电子邮箱	tianjian@qsyfunds.com	cust_serv@citics.com
传真		0755-82028895	010-60834004
注册地址		深圳市福田区福田街道福安社区民田路 178 号华融大厦 5 层 501	广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座
办公地址		深圳市福田区福田街道福安社区民田路 178 号华融大厦 5 层 501	北京市朝阳区亮马桥路 48 号中信证券大厦
邮政编码		518000	100026
法定代表人		冯文光	张佑君



1.4 信息披露方式

管理人按照相关法律法规规定定期披露产品月报、季报、年报。同时，及时披露合同约定的临时报告。

1.5 其他相关资料（如有）

项目	名称	办公地址
会计师事务所		
注册登记机构	中信中证投资服务有限责任公司	深圳市福田区中心三路8号 中信证券大厦21楼
外包机构	中信中证投资服务有限责任公司	深圳市福田区中心三路8号 中信证券大厦21楼

2、主要财务指标、基金净值表现及利润分配情况

2.1 主要会计数据和财务指标

金额单位：元

期间数据和指标	2021 年	2020 年	2019 年
本期已实现收益	2,339,840.40	1,282,337.14	3,345,668.99
本期利润	1,045,748.81	1,761,111.66	4,111,397.46
期末数据和指标	2021 年末	2020 年末	2019 年末
期末可供分配利润	1,876,470.00	1,569,126.42	1,274,166.39
期末可供分配基金份额利润	1.238	0.449	0.099
期末基金净资产	3,392,293.87	5,765,864.80	14,528,475.53
报告期末单位净值	2.238	1.648	1.124
累计期末指标	2021 年末	2020 年末	2019 年末
基金份额累计净值增长率(%)	123.8	64.8	12.4

备注：

√无分级□二级 □三级

2.2 基金净值表现

阶段	净值增长率 (%)	净值增长率标准差 (%)	业绩比较基准收 益率(%)	业绩比较基准收益 率标准差(%)
当年	35.8			
自基金合同 生效起至今	123.8			

备注：

2.3 过去三年基金的利润分配情况

金额单位：元

年度	每份基金份额分红 数	现金形式发放总 额	再投资形式发放 总额	年度利润分 配合计	备注

2021	0.000	0.00	0.00	0.00	
2020	0.000	0.00	0.00	0.00	
2019	0.000	0.00	0.00	0.00	

备注：

3、基金份额变动情况

单位：万份/万元

报告期期初基金份额总额	349.798259
报告期期间基金总申购份额	0
减：报告期期间基金总赎回份额	198.215872
报告期期间基金拆分变动份额（份额减少以“-”填列）	0
期末基金总份额（万份）/期末基金实缴总额（万元）	151.582387

备注：

4、管理人说明的其他情况

1、报告期内高管、基金经理及其关联基金经验：

现投资经理为冯文光。

董事长冯文光，中山大学金融学硕士，15年基金从业经验，曾在诺安基金、金鹰基金、大成基金任职，多年担任基金经理。拥有丰富的基金管理经验，经历市场牛熊历练，业绩优异，排名靠前。

2、基金运作合规守信情况：

报告期内，本基金管理人严格遵守《中华人民共和国证券投资基金法》、《私募基金投资监督管理办法》、基金合同和其他有关法律法规，本着诚实信用、勤勉尽责、安全高效的原则管理和运用基金资产，在严格控制投资风险的基础上，为基金份额持有人谋求最大利益，没有损害基金份额持有人利益的行为。

3、基金投资策略和业绩表现：

基金股票配置中，在板块和行业选择中主要看各板块或行业的历史估值、现在估值及基本面的发展趋势。并对历史估值和现在估值进行纵向对比分析、对各行业间的估值进行横向比较分析，对基本面发展变化进行敏感性分析后再做出最终的配置选择；个股选择时主要考虑公司发展和盈利的稳定性与否、成长性高低和目前估值的合理性与否等问题。在遵守产品合同规定和坚持公司投资理念的大方向基础上，考虑上市公司的素质以及市场所依存的环境、现阶段市场特征、市场的投资者结构，坚持稳健进取原则，坚持定性分析和定量分析，追求管理资产的稳定增值。业绩表现参见本报告前述净值数据。

截至2021年12月31日，本基金份额净值为2.238元，本报告期份额净值增长率为35.80%。

4、对宏观经济、证券市场及其行业走势展望：

2022年二季度，我们认为中国A股在大幅度调整的背景下有望震荡企稳。由于全球流动性收紧及“俄乌冲突”的双重压力，一季度A股市场出现较大幅度调整；在稳增长的经济政策推动下，预计A股有望出现企稳行情，地产、金融等低估值传统产业率先反弹，预计二季度消费、科技有望取得超额收益。主要理由及逻辑如下：（1）2020年以来，碳中和、疫情、中美大国博弈深刻影响资本市场，近期的“俄乌冲突”将深刻影响全球格局；（2）国内疫情出现反复，同时“俄乌冲突”亦有影响，国内稳增长压力较大；（3）全球面临较高通胀压力，后续欧美国家的货币政策有逐渐回归常态的压力；（4）国内稳增长政策预期升温，

地产、金融、基建等低估值的传统产业有望受益并出现反弹行情；（5）“俄乌冲突”或将推动全球石油、煤炭等商品的价格，并有可能促使部分国家加大军工产业的投资。操作策略上，清水源投资团队倾向于维持中等左右仓位，围绕低估值的传统产业、大消费、科技产业等进行配置。我们认为从长期看，计算机、新能源、智能汽车、半导体等科技产业的优秀公司有望长期获得较高超额收益；美欧发达国家面临较高通胀压力，需要密切关注美联储最新的货币政策变动及“俄乌冲突”的进展。

5、内部基金监察稽核工作、基金估值程序（见基金合同“基金的估值”章节）、基金运作情况和运用杠杆情况：

根据中国证监会相关规定及基金合同约定，本基金管理人应严格按照新准则、中国证监会相关规定和基金合同关于估值的约定，对基金所持有的投资品种进行估值。本基金托管人根据法律法规要求履行估值及净值计算的复核责任。本报告期内，参与估值流程各方之间无重大利益冲突。本基金无杠杆操作。

2021年一季度，市场前升后跌。前半程在龙头股的发力下，指数震荡向上，之后由于估值的修正，抱团股回调幅度较大，指数也随之下跌。计算机、电子、新能源、电动车等科技行业的长期逻辑得到催化，取得较好表现；全球定价的资源股及低估值的蓝筹股有望取得较好的绝对收益。产品维持中等以上仓位，围绕计算机、电动车等科技产业及周期类的核心资产进行配置。二季度，A股在一季度大幅回调后开始企稳，并维持震荡向上的走势。疫情在部分国家和地区有加剧趋势，使全球定价的资源股供求不平衡，资源股取得较高的超额收益和绝对收益。医药股在疫情反弹的背景下，行业景气度持续不减。操作策略上，产品维持中等以上仓位，围绕科技产业、先进制造业及低估值的金融地产进行配置。三季度，市场先抑后扬，前期出现一定调整，后期不同程度修复。由于世界主要国家放水应对疫情冲击，全球通胀预期升温，本季度钢铁、煤炭、有色、化工等周期行业取得极高的超额收益，而科技、消费等板块出现不同程度的下跌。四季度，A股维持震荡向上的走势，但以恒大为代表的房企流动性危机使得地产板块继续寻底；全球定价的资源股及新能源等科技股在前期经历先涨后跌的大幅波动后，本季度有企稳迹象；操作策略上，清水源投资团队倾向于维持中等以上仓位，围绕科技产业、先进制造业、大消费等进行配置。

6、投资收益分配和损失承担情况、

本基金本报告期末进行利润分配，无损失承担情况发生，符合相关法规及基金合同的规定。

7、会计师事务所出具非标准审计报告所涉相关事项：（不适用则本项空）

8、对本基金持有人人数或基金资产净值预警情形、可能存在的利益冲突等：

本基金合同未约定预警线和止损线，也不存在利益冲突。

5、托管人报告（如有）

5.1 报告期内本基金托管人遵规守信情况声明

本报告期，基金托管人在本基金的托管过程中，严格遵守了《证券投资基金法》及其他有关法律法规、基金合同、托管协议，尽职尽责地履行了托管人应尽的义务，不存在任何损害基金持有人利益的行为。

5.2 托管人对报告期内本基金投资运作遵规守信、净值计算、利润分配等情况的说明

本报告期，在本基金资产净值的计算、基金份额申购赎回价格的计算、基金费用开支等问题上，托管人未发现本基金的管理人损害基金持有人利益的行为。

5.3 托管人对本年度报告中财务信息等内容的真实、准确和完整发表意见

本报告期，由本基金管理人编制并经托管人复核审查的有关本基金的年度报告中财务指标、净值表现、收益分配情况、财务会计报告相关内容、投资组合报告等内容真实、准确、完整。

6、年度财务报表

金额单位：元

6.1 资产负债表

资产	本期末 2021 年 12 月 31 日	上年度末 2020 年 12 月 31 日
资产：		
银行存款	1,475.69	1,450.04
结算备付金	29,285.29	33,000.98
存出保证金	0.00	0.00
交易性金融资产	3,368,671.74	5,802,702.70
其中：股票投资	3,368,671.74	5,802,702.70
基金投资	0.00	0.00
债券投资	0.00	0.00
资产支持证券投资	0.00	0.00
贵金属投资	0.00	0.00
衍生金融资产	0.00	0.00
买入返售金融资产	0.00	0.00
应收证券清算款	0.00	0.00
应收利息	2.64	2.97
应收股利	0.00	0.00
应收申购款	0.00	0.00
递延所得税资产	0.00	0.00
其他资产	0.00	0.00
资产总计	3,399,435.36	5,837,156.69
负债和所有者权益	本期末 2021 年 12 月 31 日	上年度末 2020 年 12 月 31 日
负债：		
短期借款	0.00	0.00
交易性金融负债	0.00	0.00
衍生金融负债	0.00	0.00
卖出回购金融资产款	0.00	0.00
应付证券清算款	0.00	0.00
应付赎回款	0.00	30,714.26
应付管理人报酬	0.00	0.00
应付托管费	1,282.60	636.39
应付销售服务费	0.00	0.00
应付交易费用	0.00	0.00
应交税费	4,576.29	39,304.85
应付利息	0.00	0.00
应付利润	0.00	0.00
递延所得税负债	0.00	0.00

其他负债	1,282.60	636.39
负债合计	7,141.49	71,291.89
所有者权益：		
实收基金	1,515,823.87	3,497,982.59
未分配利润	1,876,470.00	2,267,882.21
所有者权益合计	3,392,293.87	5,765,864.80
负债和所有者权益总计	3,399,435.36	5,837,156.69

备注：

6.2 利润表

项目	本期	上年度可比期间
	2021年1月1日至2021年12月31日	2020年1月1日至2020年12月31日
一、收入	1,090,030.28	2,049,245.33
1. 利息收入	355.74	7,411.73
其中：存款利息收入	345.34	764.05
债券利息收入	0.00	0.00
资产支持证券利息收入	0.00	0.00
买入返售金融资产收入	10.71	6,847.13
其他利息收入	-0.31	-199.45
2. 投资收益（损失以“-”填列）	2,458,006.26	1,607,216.05
其中：股票投资收益	2,404,325.22	1,565,650.69
基金投资收益	0.00	0.00
债券投资收益	0.00	0.00
资产支持证券投资收益	0.00	0.00
贵金属投资收益	0.00	0.00
衍生工具收益	0.00	-25,440.00
股利收益	53,681.04	67,005.36
3. 公允价值变动收益（损失以“-”填列）	-1,298,302.82	480,504.34
4. 汇兑收益（损失以“-”填列）	0.00	0.00
5. 其他收入（损失以“-”填列）	-70,028.90	-45,886.79
减：二、费用	44,281.47	288,133.67
1. 管理人报酬	0.00	0.00
其中：固定管理费	0.00	0.00
业绩报酬	0.00	0.00
2. 托管费	1,692.22	3,431.06
3. 销售服务费	0.00	0.00
4. 外包服务费	1,692.22	3,431.06
5. 交易费用	36,704.74	273,933.37
6. 利息支出	0.00	0.00
其中：卖出回购金融资产支出	0.00	0.00
7. 其他费用	4,192.29	7,338.18

三、利润总额 (亏损总额以“-”号填列)	1,045,748.81	1,761,111.66
减: 所得税费用	0.00	0.00
四、净利润 (净亏损以“-”号填列)	1,045,748.81	1,761,111.66

备注:

6.3 所有者权益变动表

项目	本期 2021年1月1日至2021年12月31日		
	实收基金	未分配利润	所有者权益合计
一、期初所有者权益(基金净值)	3,497,982.59	2,267,882.21	5,765,864.80
二、本期经营活动产生的基金净值变动数(本期利润)	0.00	1,045,748.81	1,045,748.81
三、本期基金份额交易产生的基金净值变动数(净值减少以“-”号填列)	-1,982,158.72	-1,437,161.02	-3,419,319.74
其中: 1. 基金申购款	0.00	0.00	0.00
2. 基金赎回款	-1,982,158.72	-1,437,161.02	-3,419,319.74
四、本期向基金份额持有人分配利润产生的基金净值变动(净值减少以“-”号填列)	0.00	0.00	0.00
五、期末所有者权益(基金净值)	1,515,823.87	1,876,470.00	3,392,293.87
项目	上年度可比期间 2020年1月1日至2020年12月31日		
	实收基金	未分配利润	所有者权益合计
一、期初所有者权益(基金净值)	12,928,630.14	1,599,845.39	14,528,475.53
二、本期经营活动产生的基金净值变动数(本期利润)	0.00	1,761,111.66	1,761,111.66
三、本期基金份额交易产生的基金净值变动数(净值减少以“-”号填列)	-9,430,647.55	-1,093,074.84	-10,523,722.39
其中: 1. 基金申购款	0.00	0.00	0.00
2. 基金赎回款	-9,430,647.55	-1,093,074.84	-10,523,722.39
四、本期向基金份额持有人分配利润产生的基金净值变动(净值减少以“-”号填列)	0.00	0.00	0.00
五、期末所有者权益(基金净值)	3,497,982.59	2,267,882.21	5,765,864.80

备注:

7、 期末投资组合情况

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：元

项目		金额
现金类资产	银行存款	1,475.69
境内未上市、未挂牌公司股权投资	股权投资	
	其中：优先股	
	其他股权类投资	
上市公司定向增发投资	上市公司定向增发股票投资	
新三板投资	新三板挂牌企业投资	
境内证券投资规模	结算备付金	29,285.29
	存出保证金	
	股票投资	3,368,671.74
	债券投资	
	其中：银行间市场债券	
	其中：利率债	
	其中：信用债	
	资产支持证券	
	基金投资（公募基金）	
	其中：货币基金	
	期货及衍生品交易保证金	
	买入返售金融资产	
	其他证券类标的	
资管计划投资	商业银行理财产品投资	
	信托计划投资	
	基金公司及其子公司资产管理计划投资	
	保险资产管理计划投资	
	证券公司及其子公司资产管理计划投资	
	期货公司及其子公司资产管理计划投资	
	私募基金产品投资	
	未在协会备案的合伙企业份额	
另类投资	另类投资	
境内债权类投资	银行委托贷款规模	
	信托贷款	
	应收账款投资	

	各类受（收）益权投资	
	票据（承兑汇票等）投资	
	其他债权投资	
境外投资	境外投资	
其他资产	其他资产	应收利息#2.64;
基金负债情况	债券回购总额	
	融资、融券总额	
	其中：融券总额	
	银行借款总额	
	其他融资总额	

7.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

7.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：元

序号	行业类别	公允价值	占基金资产净值比例 (%)
A	农、林、牧、渔业	0.00	0.00
B	采矿业	0.00	0.00
C	制造业	267,995.00	7.90
D	电力、热力、燃气及水生产和供应业	0.00	0.00
E	建筑业	0.00	0.00
F	批发和零售业	0.00	0.00
G	交通运输、仓储和邮政业	0.00	0.00
H	住宿和餐饮业	0.00	0.00
I	信息传输、软件和信息技术服务业	0.00	0.00
J	金融业	0.00	0.00
K	房地产业	939,723.00	27.70
L	租赁和商务服务业	0.00	0.00
M	科学研究和技术服务业	0.00	0.00
N	水利、环境和公共设施管理业	0.00	0.00
O	居民服务、修理和其他服务业	0.00	0.00
P	教育	0.00	0.00
Q	卫生和社会工作	0.00	0.00
R	文化、体育和娱乐业	0.00	0.00
S	综合	0.00	0.00
	合计	1,207,718.00	35.60

备注：

7.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合（如有）

行业类别	公允价值（人民币）	占基金资产净值比例（%）
信息技术	0.00	0.00

公用事业	0.00	0.00
医疗保健	0.00	0.00
基础材料	0.00	0.00
工业	486,856.06	14.35
房地产	1,326,098.28	39.09
消费者常用品	0.00	0.00
消费者非必需品	347,999.40	10.26
电信服务	0.00	0.00
能源	0.00	0.00
金融	0.00	0.00
合计	2,160,953.74	63.70

备注：

8、信息披露报告

信息披露报告是否经托管机构复核：是